INDICAÇÃO Nº 006/2025
Excelentíssima Senhora
ELISANDRA DANIELA DEMICHEI
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SEGREDO-RS

[bookmark: _GoBack]Senhora Presidente.
A vereadora que este subscreve, requer que após tramites regimentais, seja encaminhada ao Poder Executivo Municipal a seguinte INDICAÇÃO:
Que as licitações para o Programa de Incentivo à Correção da Acidez do Solo, através da distribuição de calcário, seja realizado no mês de março, para haver tempo hábil do calcário chegar até a propriedade e ser aplicado nas lavouras no período adequado.
JUSTIFICATIVA
Esta é uma reivindicação dos agricultores, pois o calcário deve ser aplicado cerca de 3 meses antes do plantio das culturas. Assim, há tempo de reagir com o solo, reduzindo a acidez e potencializando seus efeitos fertilizantes nas plantações.
Sem mais para o momento despedimo-nos,

					Atenciosamente.

Sala de Sessões Augusto Waldemar Trevisan, aos 07 dias do mês de fevereiro de 2025.

                                      ________________________________
LISANDRA MERGEM
VEREADORA